19.
Roma, 16. X I. 1711.

Secretariats S. Congr. de P.F. D.no Piccioni, de concessione gratiae Episcopo
B. Septyckyj retinendi Archimandriam Unioviensem.

APF, Lift. S. Congr., voi. 100, fol. 378rv.
MUH, voi. V, p. 188, nr. 113.

Al Signor Flamminio Piccioni, 16 novembre 1711.
Essendosi compiaciuta la Santità di Nostro Signore ad insinuatione di 

questa S. Congregatione (di dare a) Mons. Barlaam Scepticki, Vescovo Ru
teno unito di Leopoli, dell’indulto di poter (fol. 378v) ritenere sua vita durante 
l’Archimandria Unioviense, esistente in quella diocesi, che il medesimo godeva 
molto tempo prima della sua promotione a quella Chiesa, con averli anche la 
Santità Sua conceduto il gratis per la speditione, nella forma che fu prati
cata da Mons. Winicki,76 Metropolita della Russia, nella gratia della riten
tane di due archimandrie. Mons. Segretario dà questo cenno al Signor Flam-

75 Cyrillus Szumlanskyj, Basilianus; post deportationem Dionysii Zabokryckyj, 
episcopi Luceoriensis, a czar Petro I in Moscovia.m (an. 1709), fuit quodam tempore 
Administrator eparchiae; postea, sub influxu Petri I, a metropolita Kioviensi Joasaph 
Krokovskyj (1707-1718) consecratus in episcopum non-unitum, non obstante Sede 
Apostolica aliisque principibus et regibus. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, 
voi. II, pp. 28-30, nnr. 645-646 etc.

76 Georgius Wynnyckyj, metropolita Kioviensis (1708-1713), ut omnes alii metro
polita e Kiovienses providebantur quoad metropoliami gratis; cfr. Documenta Pontificum  
Romanorum, voi. I, pp. 266-7, nr. 152. Quoad alias res, praesertim retentiones aliorum 
beneficiorum, concedebatur gratia specialis et ad petitionem; et de hoc instat Szeptyckyj.

minio Piccioni, acciò che si contenti di spedire sollecitamente questo affare, 
venendo fatta da detto Vescovo continua e premurosissima istanza per la 
speditione di questa gratia.

20.
Spas, 21. X L  1711.

Nominatus Vicarius Apostolicus MukaÓoviensis Praefecto de Prop. Fide gratias 
agit de protectione et enarrat suum statum praesentem, protectionem et subsi
dium ex parte Metropolitae Kioviensis, de gestis J. Hodermarskyj, de obitu 
episcopi schismatici Maramorosiensis etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 580, fol. 166-167v.
H od in ka  A., Okmdnytdra..., 570-571, nr. 446.
MUH, voi. V, 190-1, nr. 115.

Eminentissime et R.dme Domine, Domine, Domine Clementissime.
Inter spem et metum futurorum, quae ad executionem ulteriorem oblati 

mihi gratiosissime honoris obsequiorum Apostolicorum spectant, constitutus, 
dum datas 7 Septembris in vim responsi ad complures meas Vienna, et hinc 
iam emissas, ab Eminentia Vestra nomine totius S. Congregationis, Domino
rum meorum Clementissimorum, non minus reverenti quam festivo recipio 
animo, quibus solidor iterum in fide indubitata opitulatricis gratiae et pro
tectionis eorundem in ordine ad ea, quae consumationi praetacti muneris 
necessaria et opportuna esse possunt. Cogor fateri quod quodammodo per
ditus inter assiduas solicitudines, maerores, et angores mihimet ipsi denuo 
reddor, lapsosque resumo animos. E quorum intimis praecordiis ad ima sacra
rum fimbriarum debitas easque profusissimas EE.DD. meis sternendo gratias, 
quod quem semel gratificandum, fovendum et protegendum benignissime 
assumere dignati sunt, eundem in continuatione istius beneficentissimi animi 
sui iugiter conservare intendant, quod amplioris obligationis meae est, oro 
Divinam Maiestatem, ut eosdem (f. 166v) quam longissima et faustissima 
vita universali bono Ecclesiae donet; mihi autem e voto et expectatione eorum 
incumbere iniuncto tam alto et arduo muneris ministerio concedat. Quod 
totum dum de eiusdem immensa misericordia confido, adiungo praeterea tum 
Eminentiae Vestrae, tum reliquis EE.DD. meis cum paribus obligationibus, 
alias quam maximas gratias pro piissimo benignissimorum oculorum suorum 
respectu in egestatem et necessitatem meam; cuius effectus licet me adhuc 
manet, nescio ex qua reflexione Ill.mo Domino Nuncio Viennensi remorante 
eundem, haud dubie spero tamen ipso brevi me consolandum, ut saltem aes 
alienum, quod prout iam antea palam feci Eminentiae Vestrae contrahere 
indispensabiliter debui, compensare possim.

JOSEPHUS LEWYCKYJ 
Episcopus Chelmensis 

(1711-1730)

Ne autem sim iniurius summo Benefactori meo 111.mo Domino Metro
politae nostro, ingrato silentio beneficiorum ipsius erga me, et studiorum 
augendi copiosiora sibi merita apud S. Congregationem, in hoc afflictissimo 
experteque omnium mediorum subsistendi statu meo, debiti mei esse duxi 
id laudis et gloriae ipsi dare apud EE.DD. meos Clementissimos (f. 167), 
quod reducem me Vienna plus quam paterna recepit ad se charitate, et ad 
haec usque tempora non parca fovet et nutrit manu, redigendum procul 
dubio sine hac beneficentissima ope ipsius ad extrema miseriarum et pro
brorum.

Hoc etiam minime omittendum esse censui, quod aliquale bonum Vica- 
riatus mihi concrediti concernit, non fore futurum abs re si affectator ille ut 
ita dicam violentus, D. Joannes Hodermarski, aliquo modo melius viso Emi
nentiae Vestrae et reliquis EE.DD. meis assecuraretur, quoadusque non 
redderet rationem suae in eodem villicationis, cum hucusque necdum se expur
gaverit ex tot accusationibus contra se emanatis, et iam etiam magna ex 
parte S. Congregationi notis; quarum aliquae indubiae prorsus sunt: prout 
tot iniustissimae Cleri depactationes factae forti manu cum adminiculo nymi- 
rum brachii militaris; et fors etiam dilapidationis supellectilis ecclesiasticae, 
ab Antecessore meo77 et aliis remotioribus relictae. Commemorandam ad haec 
duxi iterum hic eparchiam Maramoriszensem, quae orbata est recens hoc 
anno suo Pastore Schismatico,78 in ea forma, quam expressi in aliis meis ad 
S. Congregationem, ut eidem nymirum provideretur opportune, ne denuo 
Schismatico ab Aula Viennensi Episcopo concrederetur regenda.

(f. 167v) Ut proinde huic periculo invigilandum quam maxime recom- 
mendarent EE.DD. Ill.mo Domino Nuncio Viennensi, adscito etiam hac in 
parte zelo E.D. Card, de Saxonia operae pretium est. Quae omnia dum altis
simo subijcio iudicio Sacrae Congregationis DD. meis Clementissimis, una 
me in sinum singularissimae gratiae et protectionis Eminentiae Vestrae, cum 
demississimo basio sacrae ipsius Purpurae, devotissime coniicio.

In Monasterio S. Salvatoris, die 21.9mbris 1711.
Eminentiae Vestrae, Dominationis Clementissimae humillimus Servus, 

et devotus Capellanus
Polycarpus Filipowicz, 

Episcopus Bodonen. Vicarius Apostolicus Munkacinensis.

77 Josephus J. de Camillis, Episcopus tit. Sebastenus et Vicarius Apost. Mukaćo- 
viensis (1689-1706). Cfr. A. Pe k a r , OSBM, N a rysy ..., p. 198; B aran  A., M etropolia  
K ioviensis et eparchia M ukacoviensis, Romae 1960, in « Opera OSBM », voi. 10, pp. 87-89.

78 Agitur hic de obitu ep. Josephi J. Stojka (1690-1711). De eius vita et activitate 
cfr. A. B a r a n , Eparchia M aram orosiensis eiusque unio, Romae 1962, in « Opera OSBM », 
voi. 18, pp. 17-37.

9 — Litterae Episcoporum, voi. V

21.
Alba lidia, 25. X I. 1711.

Novus episcopus Maramorosiensis Seraphinus Petrovan exprimit suam inten
tionem unionis cum Ecclesia Catholica, ut videtur Card, de Saxonia.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 580, fol. 159rv.

Eminentissime ac Serenissime Princeps, Domine, Domine ac Patrone 
summo honore Venerandissime.

Afflante Divina Spiritus Sancti Gratia me hisce diebus Reverendissimo 
ac Illustrissimo Domino Athanasio Archi-Episcopo,79 nec non ejusdem R. Patri 
Theologo, Francisco Szunyogh, e Soc. Jesu, praesentavi, ac quod me S. Ro- 
mano-Catholicae Ecclesiae unire vellem, iisdem insinuavi, quod ipsum etiam 
Eminentiae Vestrae praesentibus notitiae dare volui et simul submississime 
rogare, quatenus, quemadmodum Antecessor Eminentiae Vestrae piae me
moriae (f. 159v) Eminentissimus Dominus Cardinalis a Kollonicz80 Clerum 
Graeci Ritus Valachicum, Transylvanicum in gremium Sanctae Matris Romano 
Catholicae Ecclesiae acceptavit, etiam me Clerumque mihi subjectum Mar- 
morosiensem acceptare haud gravetur, et ut eadem immunitate ecclesiastica, 
qua sacerdotes Romano-Catholici f ruuntur, et gaudent, gaudeamus, id ipsum 
apud Augustissimam Aulam efficere dignetur. Gratiam hanc mihi exhibitam 
vitae meae, precibus apud Deum, quam etiam fidelitate mea in Ecclesiam 
Sanctam Romano-Catholicam demereri faciam, qui me gratijs patrocinijsque 
Eminentiae Vestrae humillime recommendans maneo.

Ejusdem Eminentiae Vestrae humillimus Servus

Seraphim Petrovaj,81 Episcopus Marmarosiensis, manu aliena.

Albae Juliae, 25 Novembris 1711.

79 Athanasius Anghel, episcopus Valachorum (1698-1713); in documentis titulo 
archiepiscopi vel metropolitae utebatur. Cfr. doc. sequens.

80 Card. Leopoldus Carolus Kollonitz, Archiep. Strigoniensis in Hungaria (1695- 
1707). Cfr. H ier. Catholica, voi. V, p. 364.

81 Seraphinus Petrovan, Episcopus Maramorosiensis (1711-1717). Cfr. Pek ar  A., 
OSBM, N a rysy ..., p. 196. Ep. Petrovan consecratus fuit, sed eparchiam Maramorosien- 
sem ad Unionem non adduxit; fuit suspensus ab episcopatu et processatus (processus 
tres annos duravit: 1714-17), carceratus et post breve tempus (an. 1717) mortuus est. 
Tentamina Unionis Seph. Petrovan descripsit Bar an  A., Eparchia M aram orosiensis..., 
pp. 39-56.

22.
Alba Julia, ЗО. X I. 1711.

Athanasius, Archiepiscopus Valachorum unitus, certiorat de intentione unionis 
episcopi Maramorosiensis Seraphini Ecclesiae Catholicae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 580, fol. 160-162.

Eminentissime ac Serenissime Princeps, Domine, Domine ac Patrone 
Gratiosissime, Colendissime.

Appulit huc Albam Juliam quidam Graeci-Ritus Episcopus Marmaro- 
siensis nationis Valachicae,82 qui se mihi praesentavit, ac, illuminatus Spiritus 
Sancti gratia, se unire cum Sancta Romano Catholica Ecclesia velle, revelavit. 
Hic Episcopatus alias dependentiam suam habuit ab Archi-Episcopatu nostro 
Albae Juliensi, verum a quo me Sanctae Romano-Catholicae Ecclesiae univi, 
ex dispositione Domini Comitis Nicolai Bethlen, qui actu Viennae detinetur, 
aliorumque plurimorum haereticorum, se subtraxit. Subjacent eidem 4 majoris 
et 3 minoris dignitatis Proto-Popae, Poporum numerus circiter ducenti. 
Paratus fuit idem Dominus Episcopus, perlecta eidem per meum Secretarium 
Professione fidei Catholica, omnia puncta praescripta acceptare, dictamque 
Professionem in flagranti ellicere, quod ipsum judicavi differendum, (f. 160v) 
usque dum haud prius Eminentiae Vestrae notitiam darem, cui usque ad 
tempus resolutionis ab Eminentia Vestra accepti, considerandum bene, dedi.

Adivit cum eodem meus R. Pater Theologus, Franciscus Szunyogh, 
Excellentissimum Dominum Generalem Commendantem, qui sibi in eo, ac 
in salutari intentione ejus summe complacuit, ut etiam eundem singulariter 
per suas Excellentissimo Domino Generali Montecuculi recommendavit, ac 
Passualibus extraordinariis donavit. Quid tandem factu opus erit, sapien
tissimo Eminentiae Vestrae judicio comitto, humillimeque rogo, quatenus, 
quemadmodum me piae memoriae Eminentissimus Dominus Cardinalis a 
Kollonicz, Antecessor Eminentiae Vestrae, ubi me S. Romano-Catholicae 
Ecclesiae univissem, gratijs Caesareo-Regijs. Immunitatibusque Ecclesias
ticis condecoravit, etiam eundem, Clerumque sibi comissum, unanimiter ad 
S. Salutiferamque Unionem aspirantem, eadem Immunitate Ecclesiastica 
consolare haud gravetur. Praestolabor desuper Eminentiae Vestrae gratiosam 
favorabilemque resolutionem. Occasione hujus, breviter Eminentiae Vestrae 
passionem meam (f. 162) exponere necessitor.

Est quodam Braxatorium, ad ecclesiam nostram Graeci-Ritus Valachi- 
cam Albensem spectans, quod, ut alij volunt dicere, in fundo fisci fuisse

82 Cfr. ad notationem praecedentem, nr. 81.

aedificatum. Verum est pro priori in eodem loco habitasse quendam Vala- 
chum, a quo ego domunculam ante annos circiter 15 emi, nullo tunc contra
dicente, ac ecclesiae contuli. In eodem per annos aliquot usque ad revolu
tiones hujus Patriae licitum fuit braxare cerevisiam, ac eam omni in loco 
aediculare, quod jam Illustrissimus Dominus Supremus Commissarius Ignatius 
Haan absolute conatur prohibere, meque a tali aediculio impedire. Quare, 
cum ecclesia nostra Metropolitana absolute omnibus proventibus deficiat, 
Eminentiam Vestram, ut Summum Patronum meum, praesentibus intensis
sime rogo, quatenus dictae ecclesiae meae libertatem hujus aediculii, quod 
nullo commodo aut incommodo fisco accidit, multo minus alteri, apud Augus
tissimam Aulam procurare haud gravetur, et si hoc tam cito fieri non posset, 
saltem praetitulato (f. 162v) Domino Haan, supremo Commissario, ut minus 
postae me a braxatione cerevisiae et ejus aediculatione inhibeat, impediatque, 
scribere haud gravetur. Gratiam hanc mihi hac in parte exhibitam, in alijs 
occasionibus spiritualibus demereri haud intermittam, qui me patrocinantibus 
gratijs Eminentiae Vestrae humillime recommendans maneo.